Α Rursus species cum dividitur, nomen suum ac definitionem iis quae ipsi sunt inferiora, imperit: at vero Petrus, cum in animam ac corpus secatur, nec anima, nec corpori nomen suum ac definitionem tribuit. Neque enim sola anima Petrus est, nec solum corpus, sed utrumque coniunctum.

*Genus in pancreas species dividitur. Quid species specialissima.*—Præterea omnis divisio quæ a genere in species fit, ad duo, vel tria, aut raro ad quatuor usque progreditur. 24 Neque enim genus in quinque aut plures species dividi potest. Homo contra in omnes singulos homines, qui quidem numero infiniti sunt, dividitur. Quo fit, ut nonnulli negant eam quæ a specie ad individua est, dicendum esse divisionem, malintque appellari enumerationem. Ex quo patet Petrum et Paulum et Joannem species non esse, sed individua, id est supposita sive personas: nec hominem genus esse Petri et Pauli et Joannis, hominumque reliquorum, sed speciem. Ac proinde homo est species specialissima. Etenim species est superioris, ut sub eo contenta, speciesque nihilominus inferiorum, ut ea continens. Tum enim quod continentur sub genere, species est; tum quod individua, id est hypostases continent. Species igitur specialissima ea est, quæ proxime superior individuis est; quam etiam ita definit: Species est quæ de pluribus numero differentibus in quid est prædicatur. Eodem modo et equus et canis, et similia, species sunt specialissimæ. Quæ autem interjecta sunt, subalterna genera sunt ac species;

*Differentia dividentes et constituentes.*—Haec porro substantiales sunt et naturales differentia, ac qualitates, quæ dividentes dicuntur et constituentes: nempe dividentes quidem superiora, ac inferiora constituentes. Corpus quippe et incorporeum substantiam dividunt. Eodem modo animatum dividunt corpus et incorporeum: itemque sensibile et insensibile, animatum seu vivens dividunt. Haec igitur constituant animal. Sumo enim substantiam animatam sensibilem, atque animal efficio. Animal siquidem substantia est animata sentiens. Sumo rursum substantiam inanimatam et insensibilem, ac facio lapidem. Rursus, substantiam animatam non sentientem, et efficio arborem. Item rationale et irrationale animal dividunt: mortale quoque et immortale dividunt rationale: terrestre autem

#### NOTÆ.

(15) Διὸ καὶ εἰδικώτατον εἶδος. Ac proinde homo est species specialissima. Assertionem hanc tribus argumentis propugnandam suscepisse mihi videtur, ut consultandis Severianis, qui μερικὰς οὐσίας partiarias essentias ponebant, via pararetur. Οὐσία quippe Patribus idem vulgo et ac species, natura, essentia. Quamobrem Abucaras, opusc. 2,

vocem hanc inter logicas ponit, quæ propter generalitatem quam annunt, prædicari de individuis non possint: ut sicut non dicimus Petrum esse speciem, ita nec eum esse naturam vel essentiam. Cujus consectarium est, ut quemadmodum individua humanæ naturæ species singulares non sunt, neque ea siunt essentiæ singulares vel naturæ.

et aquatile, quod est rationis expers. Sumo itaque animal, quod horum genus est, et rationale, et mortale, et hominem constituo. Homo enim est animal, et rationale, mortale. Rursum accipio animal, et irrationalis et mortale atque terrestre, equumque, v. gr., aut canem ac similia constitu. Denique accipio animal et rationale et mortale et aquatile; ac piscesem constitu. Substantiales porro ac naturales differentiae appellantur, eo quod efficiant, ut species ab alia specie, et natura ac substantia a substantia alia ac natura differat.

*Quae duobus hisce capitibus de genere et specie fusior Dialectica Damasceni complectitur ex Porphyrii Isagoge collecta, eadem compendiosiori methodo exponit brevior Logica; ea nimur, qua proxime sequuntur serie, in unicum caput contracta.*

**25 De genere generalissimo, et specie specialissima** B Περὶ γένεον τοῦ γενικωτάτου, καὶ εἶδους τοῦ εἰδικωτάτου, καὶ τῶν ὑπαλλήλων (b).

Generis nomen trifariam sumitur; ac primo quidem a parente, ut qui ex Israel progeniti sunt Israelitæ dicuntur. Alio modo a patria, ut ab Hierosolymis, Ierusalem nomen habent, a Palæstina Palæstini. Tertio denique modo genus dicitur illud, quod in species dividitur; de quo apud philosophos sermo est, qui et illud ita definit: Genus est quod pluribus speciei differentibus in quid est prædicatur.

Similiter vox speciei duplice habet significationem. Species enim dicitur figura et forma; ut species hominis statuæ. Species item dicitur quod generi subjicitur, hoc est, quod ex genere dividitur: ac de ista acceptione speciei agunt philosophi.

Quandoquidem autem de genere sermonem habentes speciei meminimus, dicendo: Genus est id quod in species dividitur, operæ pretium est nosse quod veluti, dum de patre loquimur, necessario de filio quoque mentionem facimus (ille quippe pater est, qui habet filium); similiter dum de filio loquimur, patris item necessario meminimus (ille siquidem filius est, qui patrem habet). Sic et impræsentiarum, impossibile est de genere tractare, omissa specie, vel de specie, tacita generis mentione. Genus etenim in species omnino dividitur; et id quod speciebus ex se divisis caret, genus non est. Species igitur ex genere dividuntur; atque ea quæ genus non agnoscunt, nequam sunt species. Eodem scilicet modo quo primus homo, seu Adam non dicitur filius; dicitur tamen pater (habuit enim filios); Seth vero, et parentis sui filius dicitur (pater enim hujus fuit Adam) et pater illius qui ex ipso natus est (genuit enim filium). At Abel, filius quidem appellatur, cum patrem haberet Adamum; pater vero non dicitur, quia filium non habuit. Eadem ratione de genere et specie disserendum est.